
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� �� � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ���


Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 09.06.2014

PROCESSO Nº E-11/50.912/2010 - AUTORIZO a concessão automá-
tica de triênio ao servidor abaixo, nos termos da Lei nº 1608/1990:

Id. Funcio-
nal

Nome Triênio% Validade Tipo

4359439 Pedro Paulo Ta-
vares Costa

20 02/04/2014 C

PROCESSO Nº E-11/006/323/2014 - Diogo Ribeiro Lemos, Técnico de
Registro de Empresas, letra “B”, Id. Funcional nº 4349350. CONCEDO
03 (três) meses de Licença Prêmio relativa ao período apurado de
01/04/2009 a 30/03/2014.

Id: 1687375. A faturar por empenho

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 09.06.2014

PÁGINA 22 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 05/06/2014

PROCESSO Nº E-11/005/1592/2013
Onde se lê: (...) Natureza de Despesa 3390.92.70 (...)

Leia-se: (...) Natureza de Despesa 3390.92.20 (...)

Id: 1687026. A faturar por empenho

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMITÊ GESTOR DE INTEGRAÇÃO DO REGISTRO EMPRESA-

RIAL

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO COGIRE/JUCERJA Nº 01
DE 06 DE JUNHO DE 2014

DEFINE ATIVIDADES ECONÔMICAS DE ALTO
RISCO PARA FINS DE LEGALIZAÇÃO DE EM-
PRESÁRIOS E SOCIEDADES EMPRESARIAIS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O COMITÊ GESTOR DE INTEGRAÇÃO DO REGISTRO EMPRESA-
RIAL - COGIRE, no uso da competência que lhes conferem os art. 15
e 16 da Lei Estadual nº 6.426, de 05 de abril de 2013, que dispõe
sobre as diretrizes e procedimentos para a simplificação e integração
do processo de registro e legalização de empresários e de pessoas
jurídicas no Estado do Rio de Janeiro,

CONSIDERANDO:

- o que foi deliberado, pelo Comitê Gestor de Integração do Registro
Empresarial - COGIRE, instituído pelo Decreto nº 42.890/2011, alte-
rado pelo de nº 44.706/2014,

- Decreto nº 44.803/2014 que regulamenta o processo de legalização
de empresários e sociedades empresariais em função do risco da ati-
vidade econômica, e

- o Processo nº E-11/006/00.327/14,

RESOLVE:

Art. 1º - As atividades econômicas relacionadas nos Anexos I (Mi-
croempreendedores Individuais - MEI) e II (demais entes empresariais)
desta Resolução, identificadas a partir da Classificação Nacional de
Atividades Econômicas - CNAE são consideradas de alto risco.

Art. 2º - As atividades econômicas não relacionadas nos anexos des-
ta resolução são consideradas de baixo risco.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2014

CARLOS DE LA ROCQUE
Presidente

ANEXO I

ATIVIDADES DE ALTO RISCO - MICROEMPREENDEDOR INDIVI-
DUAL

CNAE DESCRIÇÃO
0161-0/01Serviço de pulverização e controle de pragas agrícolas
1510-6/00Curtimento e outras preparações de couro
1721-4/00Fabricação de papel
1742-7/01Fabricação de fraldas descartáveis
2052-5/00Fabricação de desinfetantes domissanitários
2061-4/00Fabricação de sabões e detergentes sintéticos
2062-2/00Fabricação de produtos de limpeza e polimento
2063-1/00Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e de hi-

giene pessoal
2092-4/02Fabricação de artigos pirotécnicos
3104-7/00Fabricação de colchões
3812-2/00Coleta de resíduos perigosos
4771-7/02Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipu-

lação de fórmulas
4784-9/00Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP)
4789-0/05Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
4789-0/06Comércio varejista de fogos de artifício e artigos pirotécni-

cos
8122-2/00Imunização e controle de pragas urbanas
9603-3/04Serviços de funerárias

ANEXO II

ATIVIDADES DE ALTO RISCO - EXCETO MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL

CNAE DESCRIÇÃO
0161-0/01 Serviço de pulverização e controle de pragas agrícolas
1091-1/01 Fabricação de produtos de panificação industrial
1099-6/07 Fabricação de alimentos dietéticos e complementos ali-

mentares
1122-4/04 Fabricação de bebidas isotônicas
1510-6/00 Curtimento e outras preparações de couro
1531-9/02 Acabamento de calçados de couro sob contrato
1532-7/00 Fabricação de tênis de qualquer material
1533-5/00 Fabricação de calçados de material sintético
1539-4/00 Fabricação de calçados de materiais não especificados

anteriormente
1540-8/00 Fabricação de partes para calçados, de qualquer material
1610-2/01 Serrarias com desdobramento de madeira
1610-2/02 Serrarias sem desdobramento de madeira
1621-8/00 Fabricação de madeira laminada e de chapas de madeira

compensada, prensada e aglomerada
1622-6/01 Fabricação de casas de madeira pré-fabricadas
1622-6/02 Fabricação de esquadrias de madeira e de peças de ma-

deira para instalações industriais e comerciais
1622-6/99 Fabricação de outros artigos de carpintaria para constru-

ção
1623-4/00 Fabricação de artefatos de tanoaria e de embalagens de

madeira

1629-3/01 Fabricação de artefatos diversos de madeira, exceto mó-
veis

1629-3/02 Fabricação de artefatos diversos de cortiça, bambu, palha,
vime e outros materiais trançados, exceto móveis

1710-9/00 Fabricação de celulose e outras pastas para a fabricação
de papel

1721-4/00 Fabricação de papel
1722-2/00 Fabricação de cartolina e papel-cartão
1731-1/00 Fabricação de embalagens de papel
1732-0/00 Fabricação de embalagens de cartolina e papel-cartão
1733-8/00 Fabricação de chapas e de embalagens de papelão ondu-

lado
1741-9/01 Fabricação de formulários contínuos
1741-9/02 Fabricação de produtos de papel, cartolina, papel-cartão e

papelão ondulado para uso comercial e de escritório
1742-7/01 Fabricação de fraldas descartáveis
1742-7/02 Fabricação de absorventes higiênicos
1742-7/99 Fabricação de produtos de papel para uso doméstico e

higiênico-sanitário não especificados anteriormente
1749-4/00 Fabricação de produtos de pastas celulósicas, papel, car-

tolina, papel-cartão e papelão ondulado não especificados
anteriormente

1811-3/01 Impressão de jornais
1811-3/02 Impressão de livros, revistas e outras publicações periódi-

cas
1812-1/00 Impressão de material de segurança
1813-0/01 Impressão de material para uso publicitário
1813-0/99 Impressão de material para outros usos
1821-1/00 Serviços de pré-impressão
1830-0/01 Reprodução de som em qualquer suporte
1830-0/02 Reprodução de vídeo em qualquer suporte
1830-0/03 Reprodução de software em qualquer suporte
1910-1/00 Coquerias
1921-7/00 Fabricação de produtos do refino de petróleo
1922-5/01 Formulação de combustíveis
1922-5/02 Rerrefino de óleos lubrificantes
1922-5/99 Fabricação de outros produtos derivados do petróleo, ex-

ceto produtos do refino
1931-4/00 Fabricação de álcool
1932-2/00 Fabricação de biocombustíveis, exceto álcool
2011-8/00 Fabricação de cloro e álcalis
2012-6/00 Fabricação de intermediários para fertilizantes
2013-4/00 Fabricação de adubos e fertilizantes
2014-2/00 Fabricação de gases industriais
2019-3/01 Elaboração de combustíveis nucleares
2019-3/99 Fabricação de outros produtos químicos inorgânicos não

especificados anteriormente
2021-5/00 Fabricação de produtos petroquímicos básicos
2022-3/00 Fabricação de intermediários para plastificantes, resinas e

fibras
2029-1/00 Fabricação de produtos químicos orgânicos não especifi-

cados anteriormente
2031-2/00 Fabricação de resinas termoplásticas
2032-1/00 Fabricação de resinas termofixas
2033-9/00 Fabricação de elastômeros
2040-1/00 Fabricação de fibras artificiais e sintéticas
2051-7/00 Fabricação de defensivos agrícolas
2052-5/00 Fabricação de desinfestantes domissanitários
2061-4/00 Fabricação de sabões e detergentes sintéticos
2062-2/00 Fabricação de produtos de limpeza e polimento
2063-1/00 Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e de

higiene pessoal
2071-1/00 Fabricação de tintas, vernizes, esmaltes e lacas
2072-0/00 Fabricação de tintas de impressão
2073-8/00 Fabricação de impermeabilizantes, solventes e produtos

afins
2091-6/00 Fabricação de adesivos e selantes
2092-4/01 Fabricação de pólvoras, explosivos e detonantes
2092-4/02 Fabricação de artigos pirotécnicos
2092-4/03 Fabricação de fósforos de segurança
2093-2/00 Fabricação de aditivos de uso industrial
2094-1/00 Fabricação de catalisadores
2099-1/01 Fabricação de chapas, filmes, papéis e outros materiais e

produtos químicos para fotografia
2099-1/99 Fabricação de outros produtos químicos não especificados

anteriormente
2110-6/00 Fabricação de produtos farmoquímicos
2121-1/01 Fabricação de medicamentos alopáticos para uso humano
2121-1/02 Fabricação de medicamentos homeopáticos para uso hu-

mano
2121-1/03 Fabricação de medicamentos fitoterápicos para uso huma-

no
2122-0/00 Fabricação de medicamentos para uso veterinário
2123-8/00 Fabricação de preparações farmacêuticas
2211-1/00 Fabricação de pneumáticos e de câmaras-de-ar
2212-9/00 Reforma de pneumáticos usados
2219-6/00 Fabricação de artefatos de borracha não especificados an-

teriormente
2221-8/00 Fabricação de laminados planos e tubulares de material

plástico
2222-6/00 Fabricação de embalagens de material plástico
2223-4/00 Fabricação de tubos e acessórios de material plástico pa-

ra uso na construção
2229-3/01 Fabricação de artefatos de material plástico para uso pes-

soal e doméstico
2229-3/02 Fabricação de artefatos de material plástico para usos in-

dustriais
2229-3/03 Fabricação de artefatos de material plástico para uso na

construção, exceto tubos e acessórios
2229-3/99 Fabricação de artefatos de material plástico para outros

usos não especificados anteriormente
2311-7/00 Fabricação de vidro plano e de segurança
2312-5/00 Fabricação de embalagens de vidro
2320-6/00 Fabricação de cimento
2330-3/01 Fabricação de estruturas pré-moldadas de concreto arma-

do, em série e sob encomenda
2330-3/02 Fabricação de artefatos de cimento para uso na constru-

ção
2330-3/03 Fabricação de artefatos de fibrocimento para uso na cons-

trução
2330-3/04 Fabricação de casas pré-moldadas de concreto
2330-3/05 Preparação de massa de concreto e argamassa para

construção
2330-3/99 Fabricação de outros artefatos e produtos de concreto, ci-

mento, fibrocimento, gesso e materiais semelhantes
2341-9/00 Fabricação de produtos cerâmicos refratários
2342-7/01 Fabricação de azulejos e pisos
2342-7/02 Fabricação de artefatos de cerâmica e barro cozido para

uso na construção, exceto azulejos e pisos
2349-4/01 Fabricação de material sanitário de cerâmica
2349-4/99 Fabricação de produtos cerâmicos não-refratários não es-

pecificados anteriormente
2391-5/01 Britamento de pedras, exceto associado à extração
2391-5/02 Aparelhamento de pedras para construção, exceto asso-

ciado à extração

2391-5/03 Aparelhamento de placas e execução de trabalhos em
mármore, granito, ardósia e outras pedras

2392-3/00 Fabricação de cal e gesso
2392-1/02 Fabricação de abrasivos
2399-1/99 Fabricação de outros produtos de minerais não-metálicos

não especificados anteriormente
2411-3/00 Produção de ferro-gusa
2412-1/00 Produção de ferroligas
2421-1/00 Produção de semi-acabados de aço
2422-9/01 Produção de laminados planos de aço ao carbono, reves-

tidos ou não
2422-9/02 Produção de laminados planos de aços especiais
2423-7/01 Produção de tubos de aço sem costura
2423-7/02 Produção de laminados longos de aço, exceto tubos
2424-5/01 Produção de arames de aço
2424-5/02 Produção de relaminados, trefilados e perfilados de aço,

exceto arames
2431-8/00 Produção de tubos de aço com costura
2439-3/00 Produção de outros tubos de ferro e aço
2441-5/02 Produção de laminados de alumínio
2442-3/00 Metalurgia dos metais preciosos
2443-1/00 Metalurgia do cobre
2449-1/02 Produção de laminados de zinco
2449-1/99 Metalurgia de outros metais não-ferrosos e suas ligas não

especificados anteriormente
2451-2/00 Fundição de ferro e aço
2452-1/00 Fundição de metais não-ferrosos e suas ligas
2511-0/00 Fabricação de estruturas metálicas
2512-8/00 Fabricação de esquadrias de metal
2513-6/00 Fabricação de obras de caldeiraria pesada
2521-7/00 Fabricação de tanques, reservatórios metálicos e caldeiras

para aquecimento central
2522-5/00 Fabricação de caldeiras geradoras de vapor, exceto para

aquecimento central e para veículos
2531-4/01 Produção de forjados de aço
2531-4/02 Produção de forjados de metais não-ferrosos e suas ligas
2532-2/01 Produção de artefatos estampados de metal
2532-2/02 Metalurgia do pó
2541-1/00 Fabricação de artigos de cutelaria
2542-0/00 Fabricação de artigos de serralheria, exceto esquadrias
2543-8/00 Fabricação de ferramentas
2550-1/01 Fabricação de equipamento bélico pesado, exceto veículos

militares de combate
2550-1/02 Fabricação de armas de fogo, outras armas e munições
2591-8/00 Fabricação de embalagens metálicas
2592-6/01 Fabricação de produtos de trefilados de metal padroniza-

dos
2592-6/02 Fabricação de produtos de trefilados de metal, exceto pa-

dronizados
2593-4/00 Fabricação de artigos de metal para uso doméstico e pes-

soal
2599-3/01 Serviços de confecção de armações metálicas para a

construção
2599-3/99 Fabricação de outros produtos de metal não especificados

anteriormente
2610-8/00 Fabricação de componentes eletrônicos
2621-3/00 Fabricação de equipamentos de informática
2622-1/00 Fabricação de periféricos para equipamentos de informáti-

ca
2631-1/00 Fabricação de equipamentos transmissores de comunica-

ção, peças e acessórios
2632-9/00 Fabricação de aparelhos telefônicos e de outros equipa-

mentos de comunicação, peças e acessórios
2640-0/00 Fabricação de aparelhos de recepção, reprodução, grava-

ção e amplificação de áudio e vídeo
2651-5/00 Fabricação de aparelhos e equipamentos de medida, teste

e controle
2652-3/00 Fabricação de cronômetros e relógios
2660-4/00 Fabricação de aparelhos eletromédicos e eletroterapêuti-

cos e equipamentos de irradiação
2670-1/01 Fabricação de equipamentos e instrumentos ópticos, pe-

ças e acessórios
2670-1/02 Fabricação de aparelhos fotográficos e cinematográficos,

peças e acessórios
2680-9/00 Fabricação de mídias virgens, magnéticas e ópticas
2710-4/01 Fabricação de geradores de corrente contínua e alternada,

peças e acessórios
2710-4/02 Fabricação de transformadores, indutores, conversores,

sincronizadores e semelhantes, peças e acessórios
2710-4/03 Fabricação de motores elétricos, peças e acessórios
2721-0/00 Fabricação de pilhas, baterias e acumuladores elétricos,

exceto para veículos automotores
2722-8/01 Fabricação de baterias e acumuladores para veículos au-

tomotores
2722-8/02 Recondicionamento de baterias e acumuladores para veí-

culos automotores
2731-7/00 Fabricação de aparelhos e equipamentos para distribuição

e controle de energia elétrica
2732-5/00 Fabricação de material elétrico para instalações em circui-

to de consumo
2733-3/00 Fabricação de fios, cabos e condutores elétricos isolados
2740-6/01 Fabricação de lâmpadas
2740-6/02 Fabricação de luminárias e outros equipamentos de ilumi-

nação
2751-1/00 Fabricação de fogões, refrigeradores e máquinas de lavar

e secar para uso doméstico, peças e acessórios
2759-7/01 Fabricação de aparelhos elétricos de uso pessoal, peças

e acessórios
2759-7/99 Fabricação de outros aparelhos eletrodomésticos não es-

pecificados anteriormente, peças e acessórios
2790-2/01 Fabricação de eletrodos, contatos e outros artigos de car-

vão e grafita para uso elétrico, eletroímãs e isoladores
2790-2/02 Fabricação de equipamentos para sinalização e alarme
2790-2/99 Fabricação de outros equipamentos e aparelhos elétricos

não especificados anteriormente
2811-9/00 Fabricação de motores e turbinas, peças e acessórios, ex-

ceto para aviões e veículos rodoviários
2812-7/00 Fabricação de equipamentos hidráulicos e pneumáticos,

peças e acessórios, exceto válvulas
2813-5/00 Fabricação de válvulas, registros e dispositivos semelhan-

tes, peças e acessórios
2814-3/01 Fabricação de compressores para uso industrial, peças e

acessórios
2814-3/02 Fabricação de compressores para uso não-industrial, pe-

ças e acessórios
2815-1/01 Fabricação de rolamentos para fins industriais
2815-1/02 Fabricação de equipamentos de transmissão para fins in-

dustriais, exceto rolamentos
2821-6/01 Fabricação de fornos industriais, aparelhos e equipamen-

tos não-elétricos para instalações térmicas, peças e aces-
sórios

2821-6/02 Fabricação de estufas e fornos elétricos para fins indus-
triais, peças e acessórios

2822-4/01 Fabricação de máquinas, equipamentos e aparelhos para
transporte e elevação de pessoas, peças e acessórios

2822-4/02 Fabricação de máquinas, equipamentos e aparelhos para
transporte e elevação de cargas, peças e acessórios


